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Annotatsiya: Ushbu maqolada boshlangʻich sinf oʻquvchilarining 
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Yurtimizda olib borilayotgan islohotlarning amaliy samarasi oʻlaroq 
boshlangʻich sinf oʻquvchilarining turli xil oʻyinlar, qolaversa koʻngilochar 
musobaqalar va oquv metodlarini tashkil etish ahamiyatli hisoblanadi. Oliy 
taʼlim markazlari bilan hamkorlikda boshlangʻich sinf oʻquvchilarining 
turli taʼlim sohalarida boʻlgani kabi ona tili taʼlimida ham oquvchilarning 
kreativ tafakkurini rivojlantirish borasida turli ishlar amalga oshirilmoqda. 
Jumladan: Shuni misollar tariqasida keltirish mumkinki, boshlangʻich sinf 
oʻquvchilarining dastlabki taʼlimi yaʻni birinchi sinf oʻquvchilari uchun alifbo 
va oʻqish kitoblar ona tili taʼlim kitoblarda kreativlikni oshirish maqsadida 
turli xil koʻngilochar oʻyinlar ularning zerikmasliklarini taʻminlash, darsga 
qiziqishlari va darsning mohiyatini oshirish darsga faolligini taʻminlash 
maqsadida turli xil audiorolliklar,

Videoroliklar bilan birgalikda tarqatma materiallar, koʻrgazmali qurollar 
bilan darsning samaradorligini oshirish yuzasidan olib borilayotgan 
ishlarning samarasi bugun kunda oʻz natijasini berib kelmoqda. Eʼtibor 
qaratamiz toʻrtinchi sinf yaʼni boshlangʻich sinf oʻquvchilarining ikkinchi, 
toʻrtinchi sinflarining ona tili taʼlimida olib borilayotgan rivojlanish va 
integratsiyalashtirish ishlarini va tafakkurini rivojlantirishdagi turli ijobiy 
gʻoyalar qanday usulda amalga oshirilmoqda degan savolga quyidagicha javob 
berish mumkin. Bunda boshlangʻich sinf ona tili kitobidan mashqlar bilan 
birgalikda yaʻni oʻquvchi-yoshlarning fikrlashini dunyoqarashini oshirishda 
intellektual salohiyatini yanada oshirishga qaratilgan mashqlarning berilishi 
bu albatta yaxshidir.  “Boshlangʻich sinf oʻquvchilarida shunday bir xodisa 
kuzatiladiki, ular fikrlashga, dunyoqarashni oshirishga boʻlgan eʼtiborning 
mavjudligini oʻzlari sezmasliklari mumkin, biroq  oʻqish kitoblari va boshqa 
kitoblardan ona tili taʼlimi kitoblarda ushbu narsa yaqqol ajralib turadi”[1].  

Misol tariqasida - mavzu sifatida tanlangan obyekt va subʼekt ortasidagi 
mulohazalarga eʼtibor qaratib koʻramiz. Buning uchun siz ona tili kitobining 
mavzulardan birida “Nutqimiz til koʻrki” mavzusi berilgan, bunda 
faqatgina mashq va qoidalaridan iboratgina yondashuv boʻlibgina qolmay 
bundan tashqari surʻatlarning ham berilishi yaʻni bundan maqsad kreativ 
yondashishdan asosiy - gʻoyaviy maqsad shundan iboratki oquvchilarning 
suʼratga qarab birqancha oʻquvchilar yoki doʻstlar bilan suhbatlashish 
turganligi namunasini keltirish mumkin.

Bundan tashqari kuz manzaralari degan mavzu oʻtilyapti, unda suratning 
kuz holati tasvirlanishi va bu orqali kuzda qilinadigan ishlar yaʼni mevalarning 
terib olinishi, kuzda qilinadigan ishlar, daraxtlarning barglarining sargʻayishi, 
sovuqning kuzatilishi va ulardagi sifatlar bilan oʻquvchining tasavvur 
qobiliyati yanada rivojlanadi. Bu oz-ozidan kreativ fikrlashga, soʻzlovchining 
soʻzlash qobiliyatini oshirishga yordam beradi. Misol uchun siz ona tili 
kitobida mashqlarning birida kelgan daraxt rasmni korsating iz, bunda 
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oquvchilar daraxtning hajmini, katta yoki kichikligi bundan tashqari daraxt 
tanasining rangi, barglarining kuzdagi rangi tasvirlanadi. Bunda albatta yaxshi 
amallar koʻrish mumkin. Qoʻshimcha tariqasida shuni aytish mumkinki, 
oʻquvchilarning boshlangʻich taʼlimi shunday bir xodisa kuzatilaki, bunda 
asosan mantiqiylilka urgʻu beriladi yaʻni shunday bir hodisalar va mashqlarda 
keladigan yoki gaplar beriladiki, ularning orasida ochiq joylarning tashlab 
ketilishi (koʻp nuqtalar nazarda tutilyapti) va shu ochiqlik oʻrniga muqobil 
soʻzning qoʻyilishi talab qilinadi. “Kundalik turmush tarzimizda ishlatadigan 
soʻzlarni qoʻllay olish qobiliyatinidan kelib chiqib yaʻni uslublar doirasidan 
albatta chiqib ketmagan holatda uslubiy xolislikni saqlagan holatda shunday 
yondashuv haqida aytib oʻtish va qolaversa undan samarali foydalanish 
muhim ahamiyat kasb etadi” [2].

Endi oʻz oʻrnida shuni ham aytib oʻtish lozimki, oʻqituvchining yaʻnk 
pedagog oquvchilarga nisbatan ularning fikrlarni bilgan va ular bilan mulohaza 
yuritgani holatda ular bilan yondashgan tarzda metodlardan foydalanishi 
albatta oʻrinlidir. Bajariliyotgan amaliyotning har tomonlama intellektual 
salohiyatini oshirishda ularning dunyoqarashi, fikrlashiga mos mavzularning 
tanlanishi ham albatta yaxshi va bu borada oliy taʼlim muassasalarida shunday 
koʻnikmalar borki, mavzularning mustahkamlanishida yoki takrorlash 
darslarida pedagoglarning oʻquvchilari bilan hamkorlikda ishlashini amalga 
oshirishda ularning har qanday mavzu yuzasidan suhbat qurishni istab 
turgan ekanliklari, ularga qaysi mavzu yuzasidan olib boriladigan mashqlar, 
savol-javoblar, test topshiriqlari tanlash va bajarish  qobiliyatining erkinligi 
qarab qanday mavzu tanlash kerakligi ular bilan muhokama qilinadi va 
sarlovha sifatida qoyiladi. Boshlangʻich sinf oʻquvchilari bilan ishlatadigan 
pedagoglar asosan ikkita narsaga eʼtibor qaratishlari lozim. Birinchisi shaxsiy 
rivojlanishni taʼminlovchi koʻnikmalar va kreativ yondashuv ikkinchisi - 
jamoaviy tarzda yondashish va rivojlanishini taʼminlaydigan metod va uslublar 
prinsiplaridan foydalanishni afzal koʻrishadi. Bundan tashqari bolalarda 
oʻziga xos yondashuvni tashkil etish va ulanishning turli natijalarini berilishi 
ular oʻrtasida oʻzini takomillashtirishga xizmat qilib shaxsiy rivojlantirish 
yoki jamoaviy rivojlantirishning turli bir qancha korsatmalari, tamoyillarida 
namoyon boʻladi.

“Dars davomida savollar yoki javoblar bilan ragʻbatlantirish ularni doimiy 
ravishda qoʻllab-quvvatlash hamda buning natijasida maktab oʻquvchilarda 
oʻziga boʻlgan ishonchning ortishiga olib keladi. Bunga qoʻshimcha tarzda 
aytish mumkinki, bolalarning shaxsi yaʻni mustaqil ravishda mashqlarni 
bajarishi mustaqil ravishda fikrlashi ish faoliyatini tashkil etish, taʼminlash 
ham albatta katta natijalarga olib keladi va bu maktab boshlangʻich 
oʻquvchilarning kelajakdagi jamiyat va shaxs faoliyatiga nisbatan shaxsiy 
javobgarlikning shakllanish bosqichlarini taʼminlab berishda asosiy dasturiy 
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manba boʻlib xizmat qilishi bu hech birimizga sir emas” [3]. 
Bolalarning oʻzaro yoki jamoaviy mustaqil faoliyatini tashkil etish va 

ularga har tomonlama yordam berishini shakllantirish lozim. Bolalarning 
qiziqishlarini inobatga olgan holatlar da ularga oʻzlari uchun qiziq bolgan 
mavzular doirasida mashqlar berilishi, misol uchun: biror bir narsalar yasab 
kelish, biror rasmlarni chizib kelishi mumkin va hatto shunday mashqlar 
doirasida bolalar bilan ishlash va albatta ularning rivojlanishlari predmeti 
konstruktivlik, kommunikativlik xususiyatlarini oshirishda albatta oʻziga 
xos manba boʻlib xizmat qiladi. Bundan tashqari bir necha omillar borki, 
bola shaxsiyatida rivojlanishining kreativ bosqichlarini ochib berishda, oz-
ozini rivojlantirishda, turlarga uchrashishga yordam beradigan mana shu 
narsalardan qochish lozim. Bolalarda shakllanayotgan fikrda ikkilamchililik 
yaʻni tavakkaldan qoʻrqish, muqobil javobni olsammikan yoki boshqa 
bir javobda qolgani maʼqul. Ikkilamchililikdan qochishni shakllantirish, 
yigitlar va qizlar oʻrtasida boshlangʻich sinf oʻquvchilari ortasida muomala 
madaniyatini shakllantirish, ular oʻrtasida hurmatsizlikdan qochishga, ular 
oʻrtasida bir-biriga hurmat va shaxsiy fikrlarni muhokama qilish, hurmat 
qilish tamoyillarini shakllantirish katta asosiy dasturiy manbalarni yaratib 
beradi. Quidagilarga eʻtibor qaratamiz:

1. Boshlangʻich taʻlim ona tili darsliklarining jahon standartlariga mos 
kelishi bilan birgalikda oʻquvchilar oʻzlashirishiga muvofiqlashtirilgan 
boʻlishi lozimligi;

2. Boshlangʻich taʻlim ona tili darsliklarining tarkibida piza testlar, 
mantiqiy mashqlar, boshqotirmalar sinf mavjud boʻlishi;

3. Boshlangʻich taʻlim ona tili darsliklarining tarkibiy qismlari tuzilish 
jihatidan har tomonlama ijobiylikni tashkil etishi va oʻziga xos boʻlishi;

4. Boshlangʻich taʻlim ona tili darsliklarining muvofiqlashtiruvchi 
kengash va oliy taʻlim vazirliklarining tavsiyasi asosida chop etilishi;

5. Boshlangʻich taʻlim ona tili darslarining tashkil etilishida oʻqituvchi va 
oʻquvchi hamkorligini taʻminlashning oʻziga xos xususiyatlari.

“Maktab darsliklarining boshlangʻich sinf oʻquvchilari uchun ona tili 
kitoblarda shunday bir mashqlar berilganki, bunda yakka shaxs fikrlashi, 
dunyoqarashining shaxs fantaziyasining yuqori bosqichlarni shakllantirishda 
xizmat qiluvchi mashqlar  vauning berilishi ham albatta bu yaxshi biroq, 
boshqalarga qaraganda  shaxsning dunyoqarashi shakllanishi bilan jamoaviy 
shakllanish oʻrtasida tafovutning yuzaga kelmasligini taʼminlash lozim”[4].

Har qanday holatda ham har qanday holatda ham ularning krativ 
dunyoqarashini shakllantirish, ularga yutuqlarga erishishlarida maslahatlar 
berish, shaxsiy dunyoqarashi shakllantirish borasida salmoqli vazifalar 
belgilanib olinadi. Maktab oʻquvchilarining boshlangʻich ona tili kitoblarida 
keng yoritib berilgan, yaqinda ashrdan chiqqan yangi ona tili kitoblarida 
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boshlangʻich sinf oʻuvchilarining ushbu darsliklari jahon andozalarning 
asosiy normalariga mos kelishi kuzatiladi. Oʻquvchilarning oʻzaro bir-biri 
bilan hamjihatlikda hamkorlikda ishlashining rivojlanishiga olib keladi va 
ularning natijalari oʻlaroq sarhisob qilinadi. Ona tili darsliklarda berilgan 
mashqlar yoki adabiyotlar umuman olganda, topshiriqlarning tahliliy natijaga 
tortilishi hamda ular oʻrtasidagi munozara va muzokaralarning natijalari 
inobatga olinadi. Taʼlim tizimida yangi mazmuning turli tmoyilligi yaʼni biz 
togʻri fikrlash yoki soʻzlay olish asosida mana shu fikrlashda xatoliklarga 
yoʻl qoʻymasligimiz zarur. Tamoyillar fikrlashlar albatta kreativlikning yangi 
boshqacha yogʻimdan ishda yordam beradi. Bunda mashqlar asosida mavzular 
doirasida fikrlash qobiliyatini oshirish borasida oʻquvchilarga soʻzlarning 
muqobilini tanlash, oʻzlari gaplar tuzish kabi topshiriqlarni berish lozim va 
albatta maqsadga muvofiq boladi. Oʻqituvchilar hamkorligi mana shunday 
mustaqil ijodiy faoliyati natijasida tashkil etiladigan boʻlsa yaxshi natijalar 
kuzatiladi yaʻni bunda oqituvchi kreativ yondoshgan holatda oʻz quvchisini 
kashf etishi lozim. Ushbu holatda boshlangʻich sinf oʻquvchilarning 
faoliyatini taʼminlash ular ortasidagi kreativlikni yaratishga zamin hozirlash 
bu pedagogning vazifasi hisoblanadi. Kreativlikni shakllantirishda asosiy 
dasturiy manbalar quyidagilardan iborat:

- videoroliklar;
-  audiorolliklar;
- piza testlar; 
- mantiqiy misollar;
- fikrlashga qaratilgan mashqlar;
- shaxsiy erkinlik, shaxsiy fikr;
- shaxsiy yoki jamoaviy shakllanish.
“Haqiqatdan ham kashf etilayotgan oʻquvchi oʻqituvchining yutugʻi 

demakdir. Ana shu jarayoniga etarlicha eʼtibor qaratish lozimki, boshlangʻich 
tashkil etilgan taʼlimda har bir sinf oʻquvchisining odatiy kundalik turmush 
sharoitida yetarlicha oʻrin qoldira oladigan taʼlimning boshlanish taʼlimda 
ahamiyatli hodisadir. Shuning uchun boshlangʻich talimda olgan bilimini 
kelajakda ham qoʻllay olishi, hayoti davomida unga foydasi tegishini 
unutmaslik lozim. Shu boisdan ham oʻquvchi kreativ boʻlishga intiladi, 
oddiylikdan jamoaviylikfan qochgan holatda boshqacha yondashish, 
ozgachalik oʻziga xoslik sezilib turadi va bu albatta samaradorlikni 
shakllantirishda katta xizmat qiladi”. [5].

Xulosa oʻrnida shuni aytib oʻtish mumkinki, boshlangʻich sinf 
oʻquvchilarning ona tili taʼlim darslarida kreativ tivojlanishlari ni shakllantirish 
bosqichlari albatta birinchi sinfdan boshlanib toʻrtinchi beshinchi sinf gacha 
davom etadi. Bunday oʻqituvchi  yaʻni tajribali pedagog oʻz oʻquvchisining 
birinchi sinf ekanligidan toʻrtinchi sinf boʻlguniga qadar qanday yoʻnalishda 
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yoki qanday sohaga nisbatan qiziqishining eʼtiborga molik xususiyatlarni 
aniqlashga erishish va bunda ona tili taʼlim mashqlari davomiyligida shaxsiy 
rivojlanish jamoaviy rivojlanish shaxsiy dunyoqarashni oshirishda lozim 
boʻladigan mashqlar fikrlashga, soʻzlash qobiliyatiga molik savol-javoblar, 
davra suhbatlarini shakllantirish, pedagoglarning oʻquvchlari bilan birga 
rivojlanishda dasturiy manba boʻladi va ushbu manbalar asosida boshlangʻich  
taʼlim ona tili oʻqish kitoblarining ham mavjud ekanligi tahsinga sazovor.
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